REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº                  de, 2019.
                 (Da Senhora Perpétua Almeida)

          Solicita informações
ao Excelentíssimo Ministro
do Desenvolvimento
Regional, Gustavo Canuto,
sobre a construção de
casas populares no
município de Manoel
Urbano no Estado do Acre
nos últimos 5 anos.

              Sr. Presidente,

          Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal e nos artigos 115 e 116, do Regimento Interno, solicito a
Vossa Excelência seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor
Ministro do Desenvolvimento Regional, Gustavo Canuto, o seguinte
pedido de informações sobre a construção de casas populares no
município de Manoel Urbano no Estado do Acre nos últimos 5 anos.

 Quantidade de casas populares construídas nos

últimos 5 anos?

 Quantidade de famílias atendidas?

 Programação para o ano de 2020?

 Sugestão de ação parlamentar de apoio ao

programa de construção de casas populares no

Estado do Acre.

JUSTIFICATIVA

O Programa Minha Casa, Minha Vida (PMCMV) é a maior
programa para que o cidadão brasileiro tenha acesso à casa própria
já criado no País. O programa alterou substancialmente a oferta de
casas populares no Brasil, criou várias modalidades de atendimento

às famílias que necessitam de moradia, tendo como critérios a
localização do imóvel – na cidade e no campo, a renda familiar e
valor da unidade habitacional.

Lançado em março de 2009 pelo Governo Lula, “O Minha

Casa Minha Vida” apoia a compra da casa ou apartamento próprio
para famílias com renda até 1,8 mil reais e facilita as condições de
acesso ao imóvel para famílias com renda até de 9 mil.

Em 2018, a Caixa Econômica Federal informa que 14,7

milhões de pessoas compraram um imóvel com o programa (7% da
população brasileira).

Diante da importância da iniciativa e suas realizações,

solicitamos informações relativas a sua implementação no
município de Manoel Urbano do Estado do Acre e a previsão futura
de execução.

Sala das Sessões,       de                de 2019.

     PERPÉTUA ALMEIDA

                           Deputada Federal PCdoB – AC